
 

 

 

PORTARIA Nº 2381, de 02 de abril de 2018. 
 

 

 
Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da Universidade 

Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões – URI, no 
uso das atribuições regimentais e estatutárias e 
considerando o Edital CAPES nº 06/2018 e o Edital 
CAPES/PIBID Nº 7/2018, 

 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 
 
Art.1º - NOMEAR a Profª Drª Luciana Dornelles Venquiaruto, como 

Coordenadora Institucional do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à 

Docência (PIBID) e do Programa de Residência Pedagógica, da Universidade Regional 

Integrada do Alto Uruguai e das Missões – URI, vinculada à Pró-Reitoria de Ensino. 

 
Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data. 
  
 

 REGISTRE-SE, 
 PUBLIQUE-SE. 
 
 
            Luiz Mario Silveira Spinelli 
                         Reitor 



 

 

 

PORTARIA Nº 2382, de 02 de abril de 2018. 
 

 
 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 
Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai 
e das Missões - URI, no uso das atribuições 
Estatutárias e considerando as decisões contidas 
no Edital 009/2017,  

 
 
 

RESOLVE: 
 

 
 

 
Art. 1º - Nomear os professores aprovados no Processo Seletivo de Docentes 

01/2017, os quais deverão ser enquadrados no Plano de Carreira Docente do Ensino 
Superior da FuRI/URI, pelo setor de Recursos Humanos do Câmpus de Santo Ângelo, 
como segue: 

 

 Ana Paula Maran – disciplina de Instalações Hidrossanitárias 

 Rocheli Andréia Diel – disciplina de Projeto de Arquitetura 
 

Art. 2º - O disposto nesta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 REGISTRE-SE, 
 PUBLIQUE-SE. 
 
 
            Luiz Mario Silveira Spinelli 
                         Reitor 



 

 

 
 

PORTARIA Nº 2383, de 04 de abril de 2018. 
 

 
 
 
 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 
Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões - URI, no uso das 
atribuições previstas no art. 27 inciso III do 
Estatuto,  

 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art.1º - NOMEAR o Prof. Dr. Paulo de Tarso Lima Teixeira, para 
desempenhar as funções de Consultor do Comitê Institucional de 
Avaliação de Projetos – CIAP, na Área de Conhecimento de Ciências 
Agrárias, no Câmpus de Frederico Westphalen, para um mandato que se 
estende até 02 de janeiro de 2021. 

 
Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data, revogando-se 

a Portaria nº 2175, de 02 de janeiro de 2017. 
 
 
 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE. 

 
 
 
Luiz Mario Silveira Spinelli 

   Reitor  



 

 

PORTARIA Nº 2384, de 04 de abril de 2018. 
 
 

  

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 
Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai 
e das Missões - URI, no uso das atribuições 
Estatutárias e considerando o Processo de 
Seleção de Docentes da Escola de Educação 
Básica da URI – Santo Ângelo, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 
 
Art. 1º - Nomear os professores aprovados no Processo Seletivo de Docentes 

01/2017, os quais deverão ser enquadrados no Plano de Carreira Docente da Escola 
de Educação Básica da FuRI/URI, pelo setor de Recursos Humanos do Campus de 
Santo Ângelo, como segue: 

 
. Fernando Nonnemacher – Química – Ensino Médio 
. Larissa Jung Basso -  Química – Ensino Médio 
 
Art. 2º - O disposto nesta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
 REGISTRE-SE, 
 PUBLIQUE-SE. 
 
 

  
Luiz Mario Silveira Spinelli 
             Reitor  



 

 

PORTARIA Nº 2385, de 04 de abril de 2018. 
 
 

 

 

 
Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da Universidade 

Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões – URI, no 
uso das atribuições regimentais e estatutárias e 
considerando a Lei 10.861/2004, o Decreto 5773/2006, que 
estabelece diretrizes para os processos de avaliação 
institucional e ao disposto na Resolução nº01/2010, da 
CONAES 

 
 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Nomear os Professores que constituirão o NDE – Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de Agronomia, no Câmpus de Santo Ângelo, os quais terão a 
função primordial de elaborar e manter atualizado o Projeto Pedagógico do Curso 
(PPC), definindo sua concepção, filosofia e fundamentos norteadores, atendendo ao 
que prescrevem as diretrizes emanadas dos órgãos educacionais ou de classe ligados 
ao Curso, como segue: 

 
Ma. Giselda Aparecida Ghislene – Presidente 
Dr. Antônio Vanderlei dos Santos 
Dr. João Carlos Krause 
Dra. Rozelaine de Fátima Franzin 
Dr. Vitor Cauduro Girardello 

 

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor nesta data, revogando-se a Portaria 
nº 1953, de 23 de julho de 2015. 

 
  

 
 REGISTRE-SE, 
 PUBLIQUE-SE. 

 
Luiz Mario Silveira Spinelli 

     Reitor  



 

 

PORTARIA Nº 2386, de 05 de abril de 2018. 
 

 

 
Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 

Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai 
e das Missões - URI, no uso das atribuições 
previstas no art. 25 inciso III do Estatuto e,   em 
atendimento ao previsto na Resolução 
2407/CUN/2018. 

 

RESOLVE: 
 

 
Art.1º - NOMEAR os membros do Comitê de Ética em Pesquisa - CEP, do 

Câmpus de São Luiz Gonzaga, para o exercício das funções previstas no Art. 2º da 
Resolução 2407/CUN/2018, para um mandato de 3(três) anos, como segue: 

 
- Prof. Dr. Bruno Costa Teixeira – Coordenador 
- Prof. Dr. Jean Luccas Poppe – Vice-Coordenador 
- Prof. Dr. Diego Roberto Moraes  
- Profª Dra. Lizandra Andrade Nascimento 
- Profª Ma. Cristiane Menna Barreto Azambuja 
- Profª Ma. Dinara Bortoli Tomasi 
- Profª Ma. Luciane de Oliveira 
- Prof. Dr. Volnei José Righi 
- Profrª Ma. Ana Helena Braga Pires 
- Prof. Me. Francesco Pinto Boeno 
- Prof. Me. Rodrigo Casales da Silva Vieira 
- Simone Wunsch – representante de usuários 
 

 
 Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as 

disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE. 

 
Luiz Mario Silveira Spinelli 
             Reitor  



 

 

PORTARIA Nº 2387 de 10 de abril de 2018 
 
 
Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 

Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões - URI, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 25, inciso III 
do Estatuto, e Art. 2º da Resolução nº 
2398/CUN/2017 de 24 de novembro de 2017. 

 
 

RESOLVE: 
 

 
Art. 1º - Designar os membros da Junta Eleitoral do Campus de Erechim 

para, sob a Coordenação do Prof. Paulo José Sponchiado, desempenharem as 
funções definidas nos Art. 4º e 5º da Resolução 2398/CUN/2017, nas eleições 
definidas no Edital de 06.04.2018, como segue: 

 
Membros Titulares: 
- Prof. Valmor Vancin 
- Miriam Brigida Dallazen Rohenkohl 
- Andréia Mignoni  
 
Membros Suplentes: 
- Prof. André Alberto Santin 
- Gilmar Dal Castel 
- Marcos Mustefaga 
 
Art. 2º - O disposto nesta Portaria entra vigor nesta data. 
 

 
 REGISTRE-SE, 
 PUBLIQUE-SE. 
 
 
     Luiz Mario Silveira Spinelli 
                  Reitor 



 

 

PORTARIA Nº 2388 de 10 de abril de 2018 
 
 
Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 

Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões - URI, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 25, inciso III 
do Estatuto, e Art. 2º da Resolução nº 
2398/CUN/2017 de 24 de novembro de 2017. 

 
 

RESOLVE: 
 

 
Art. 1º - Designar os membros da Junta Eleitoral do Campus de Santiago 

para, sob a Coordenação do Prof. Francisco Assis Górski, desempenharem as 
funções definidas nos Art. 4º e 5º da Resolução 2398/CUN/2017, nas eleições 
definidas no Edital de 06.04.2018, como segue: 

 
Membros Titulares: 
- Antônio Augusto Biermann Pinto 
- Lourdes Terezinha Sagrilo Andres 
- Maria Saléti Reolon  
 
Membros Suplentes: 
- Gilberto de Jesus Colinsk Girardon 
- Ilson José Ceolin 
- Ione Brum da Silva 
 
Art. 2º - O disposto nesta Portaria entra vigor nesta data. 
 

 
 REGISTRE-SE, 
 PUBLIQUE-SE. 
 
 
     Luiz Mario Silveira Spinelli 
                  Reitor 



 

 

PORTARIA Nº 2389 de 10 de abril de 2018 
 
 
Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 

Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões - URI, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 25, inciso III 
do Estatuto, e Art. 2º da Resolução nº 
2398/CUN/2017 de 24 de novembro de 2017. 

 
 

RESOLVE: 
 

 
Art. 1º - Designar os membros da Junta Eleitoral do Campus de São Luiz 

Gonzagas para, sob a Coordenação do Profª. Dinara Bortoli Tomasi, 
desempenharem as funções definidas nos Art. 4º e 5º da Resolução 
2398/CUN/2017, nas eleições definidas no Edital de 06.04.2018, como segue: 

 
Membros Titulares: 
- Ana Luci Santos da Silva 
- Creuse Maria Chiele Schmidt 
- Juliana Bedin Grando  
 
Membros Suplentes: 
- Daniela Zini 
- Juliana do  
Nascimento Antes 
- Lucas Stelzer 
 
Art. 2º - O disposto nesta Portaria entra vigor nesta data. 
 

 
 REGISTRE-SE, 
 PUBLIQUE-SE. 
 
 
     Luiz Mario Silveira Spinelli 
                  Reitor 



 

 

PORTARIA Nº 2390 de 10 de abril de 2018 
 
 
Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 

Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões - URI, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 25, inciso III 
do Estatuto, e Art. 2º da Resolução nº 
2398/CUN/2017 de 24 de novembro de 2017. 

 
 

RESOLVE: 
 

 
Art. 1º - Designar os membros da Junta Eleitoral do Campus de Frederico 

Westphalen para, sob a Coordenação do Profª. Silvia Regina Canan, 
desempenharem as funções definidas nos Art. 4º e 5º da Resolução 
2398/CUN/2017, nas eleições definidas no Edital de 06.04.2018, como segue: 

 
Membros Titulares: 
- Adelar Markoski 
- Evandro Carlo Kuyawa 
- Giane Carla Ferigollo de Faria  
 
Membros Suplentes: 
- Lauro Paulo Mazzutti 
- Lisete Bisello Mattana 
- Thiago Sarturi 
 
Art. 2º - O disposto nesta Portaria entra vigor nesta data. 
 

 
 REGISTRE-SE, 
 PUBLIQUE-SE. 
 
 
     Luiz Mario Silveira Spinelli 
                  Reitor 
 
 
 



 

 

PORTARIA Nº 2391 de 13 de abril de 2018 
 
 
Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 

Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões - URI, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 25, inciso III 
do Estatuto, e Art. 2º da Resolução nº 
2398/CUN/2017 de 24 de novembro de 2017. 

 
 

RESOLVE: 
 

 
Art. 1º - Designar os membros da Junta Eleitoral do Campus de Cerro 

Largo para, sob a Coordenação do Prof. Edson Bolzan, desempenharem as 
funções definidas nos Art. 4º e 5º da Resolução 2398/CUN/2017, nas eleições 
definidas no Edital de 06.04.2018, como segue: 

 
Membros Titulares: 
- Fernanda Luísa Walter 
- Julci Stefano Becker 
- Mikael Machado  
 
Membros Suplentes: 
- Adenice Menzel 
- Ivana Tem Cathen Schnorrenberger 
- Juliana Jaescke 
 
Art. 2º - O disposto nesta Portaria entra vigor nesta data. 
 

 
 REGISTRE-SE, 
 PUBLIQUE-SE. 
 
 
     Luiz Mario Silveira Spinelli 
                  Reitor 



 

 

PORTARIA Nº 2392 de 16 de abril de 2018 
 
 
Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 

Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões - URI, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 25, inciso III 
do Estatuto, e Art. 2º da Resolução nº 
2398/CUN/2017 de 24 de novembro de 2017. 

 
 

RESOLVE: 
 

 
Art. 1º - Designar os membros da Junta Eleitoral do Campus de Santo 

Ângelo para, sob a Coordenação do Prof. Gilberto Pacheco, desempenharem as 
funções definidas nos Art. 4º e 5º da Resolução 2398/CUN/2017, nas eleições 
definidas no Edital de 06.04.2018, como segu \e: 

 
Membros Titulares: 
- Carlos Augusto Fogliarini Lemos 
- Janete Rosa Martins 
- Marcos André Costa  
 
Membros Suplentes: 
- Terezinha Stracke 
- Maria Gislaine Manucello 
- Raiziane Cassia Freire da Silva 
 
Art. 2º - O disposto nesta Portaria entra vigor nesta data. 
 

 
 REGISTRE-SE, 
 PUBLIQUE-SE. 
 
 
     Luiz Mario Silveira Spinelli 
                  Reitor 
 



 

 

PORTARIA Nº 2393, de 16 de abril de 2018. 
 
 
 

 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 
Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões - URI, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 27, do 
Estatuto, e Art. 3º da Resolução nº 
2398/CUN//2017, de 24 de novembro de 
2017. 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

 
Art. 1º - Designar os Professores GLENIO RENAN CABRAL, JUCELI 

CAVALLI ZANCHETTA e a funcionária técnico-administrativa e de Apoio 
ELIZANE TURA PIRES, para constituírem a Junta Eleitoral Superior, que sob a 
sua Coordenação deverão desempenhar as funções definidas na Resolução 
2398/CUN/2017, nas eleições previstas no Edital 04/2018, de 22 de março de 
2016. 

 
Art. 2º - O disposto nesta Portaria entra vigor nesta data. 
 

 
 REGISTRE-SE, 
 PUBLIQUE-SE. 
 
 
 
     Luiz Mario Silveira Spinelli 
                  Reitor 



 

 

PORTARIA Nº 2394 de 16 de abril de 2018. 
 

 
 

 
Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da Universidade 

Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões – URI, no 
uso das atribuições regimentais e estatutárias e 
considerando a Lei 10.861/2004, o Decreto 5773/2006, que 
estabelece diretrizes para os processos de avaliação 
institucional e ao disposto na Resolução nº01/2010, da 
CONAES 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Nomear os Professores que constituirão o NDE – Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de Farmácia no Campus de Santiago, os quais terão a função 
primordial de elaborar e manter atualizado o Projeto Pedagógico do Curso (PPC), 
definindo sua concepção, filosofia e fundamentos norteadores, atendendo ao que 
prescrevem as diretrizes emanadas dos órgãos educacionais ou de classe ligados ao 
Curso, como segue: 

 
- Drª Manuela Borges Sangoi Cardoso - Presidente  

- Drª. Amanda Leitão Gindri  

- Ma. Liana Pedrolo Canterle  

- Dr. Ricardo Bizogne Souto 

- Drª Thaís Felli Kubiça 

 
Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data, revogando-se a Portaria 

nº 2309, de 28 de julho de 2017. 
 

 REGISTRE-SE, 
 PUBLIQUE-SE. 

 
Luiz Mario Silveira Spinelli 
               Reitor  



 

 

PORTARIA Nº 2395, de 16 de abril de 2018. 
 
 
 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da Universidade 
Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões – URI, no 
uso das atribuições regimentais e estatutárias e 
considerando a Lei 10.861/2004, o Decreto 5773/2006, que 
estabelece diretrizes para os processos de avaliação 
institucional e ao disposto na Resolução nº 01/2010 da 
CONAES, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Nomear os Professores que constituirão o NDE – Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de Engenharia Elétrica, na Extensão de São Luiz Gonzaga, 
os quais terão a função primordial de elaborar e manter atualizado o Projeto 
Pedagógico do Curso (PPC), definindo sua concepção, filosofia e fundamentos 
norteadores, atendendo ao que prescrevem as diretrizes emanadas dos órgãos 
educacionais ou de classe ligados ao Curso, como segue: 

 
Dr. Diego Roberto Morais - Presidente 
Ma. Cinara Dal Santo Pes 
Ma. Renata Barth Machado 
Me. Marthielo dos Santos Marques 
Me. Alison Fernando Machioro 

 
 

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data, revogando-se a Portaria 
2157, de 27 de outubro de 2016.  
 
 REGISTRE-SE, 
 PUBLIQUE-SE. 

 
 

               Luiz Mario Silveira Spinelli 
                         Reitor 



 

 

PORTARIA Nº 2396, de 19 de abril de 2018. 
 
 

 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da Universidade 
Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões – URI, no 
uso das atribuições regimentais e estatutárias e 
considerando a Lei 10.861/2004, o Decreto 5773/2006, que 
estabelece diretrizes para os processos de avaliação 
institucional e ao disposto na Resolução nº 01/2010 da 
CONAES, 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Nomear os Professores que constituirão o NDE – Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de Fisioterapia, no Câmpus de São Luiz Gonzaga, os quais 
terão a função primordial de elaborar e manter atualizado o Projeto Pedagógico do 
Curso (PPC), definindo sua concepção, filosofia e fundamentos norteadores, 
atendendo ao que prescrevem as diretrizes emanadas dos órgãos educacionais ou de 
classe ligados ao Curso, como segue: 

 
Ma. Ana Helena Braga Pires – Presidente 
Drª Lizandra Andrade do Nascimento 
Dr. Jean Lucas Poppe 
Me. Rodrigo Casales Silva Vieira 
Ma. Tânia Regina Warpenchowski 
 

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor nesta data, revogando-se a Portaria nº 
2333, de 30 de agosto de 2017. 

 
 

 
 REGISTRE-SE, 
 PUBLIQUE-SE. 

 
 
 

Luiz Mario Silveira Spinelli 
   Reitor  



 

 

PORTARIA Nº 2397, de 19 de abril de 2018. 
 

 
 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 
Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai 
e das Missões - URI, no uso das atribuições 
Estatutárias e considerando as decisões contidas 
nos Editais 025/2016 e 019/2017,  

 
 
 

RESOLVE: 
 

 
 

 
Art. 1º - Nomear os professores aprovados no Processo Seletivo de Docentes 

02/2016 e 02/2017, os quais deverão ser enquadrados no Plano de Carreira Docente 
do Ensino Superior da FuRI/URI, pelo setor de Recursos Humanos do Câmpus de São 
Luiz Gonzaga, como segue: 

 

 Maria Cristina Schneider Lucion – disciplina de Direito Civil 

 Alison Fernando Marchioro – disciplina de Qualidade de Energia 
 
Art. 2º - O disposto nesta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
 
 REGISTRE-SE, 
 PUBLIQUE-SE. 
 
 
            Luiz Mario Silveira Spinelli 
                         Reitor 



 

 

  
PORTARIA Nº 2398, de 19 de abril de 2018. 

 
 
 

 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da Universidade 

Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões – URI, no 

uso das atribuições estatutárias e considerando a Res. nº 

2288/CUN/2017, 

 
 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art. 1º - Nomear os Professores que constituirão o NFD – Núcleo de Formação 
Docente, do Curso de Fisioterapia, do Câmpus de Erechim, os quais têm suas 
responsabilidades definidas na Res. nº 2288/CUN/2017, como segue: 

 
- Dr. Elvis Wisniewski – Coordenador 
- Dra. Fernanda Dal´Maso Camera 
- Dra. Janesca Mansur Guedes 
- Dra. Márcia Bairros de Castro 
- Dra. Miriam Salete Wilk Wisniewski 
- Ma. Tatiana Comerlato 
 

 
Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data. 

 

 
 

 REGISTRE-SE, 
 PUBLIQUE-SE. 

 
Luiz Mario Silveira Spinelli 

   Reitor  



 

 

PORTARIA Nº 2399, de 23 de abril de 2018. 
 

 
 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da Universidade 
Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões – URI, no 
uso das atribuições regimentais e estatutárias e 
considerando a Lei 10.861/2004, o Decreto 5773/2006, que 
estabelece diretrizes para os processos de avaliação 
institucional e ao disposto na Resolução nº 01/2010, da 
CONAES 

 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Nomear os Professores que constituirão o NDE – Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de Arquitetura e Urbanismo – Câmpus de Santo Ângelo, os 
quais terão a função primordial de elaborar e manter atualizado o Projeto Pedagógico 
do Curso (PPC), definindo sua concepção, filosofia e fundamentos norteadores, 
atendendo ao que prescrevem as diretrizes emanadas dos órgãos educacionais ou de 
classe ligados ao Curso, como segue: 
 

- Ma. Thaís Faccim de Brum – Presidente 
- Me Boris Casanova Sokolovicz 
- Ma. Maíra Oliveira Pires 
- Ma. Maria de Fátima Rocha Frees 
- Ma. Roberta Mulazzani Doleys Soares 

 
Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data, revogando-se a Portaria 

nº 2084, de 11 de maio de 2016. 
 

 
 REGISTRE-SE, 
 PUBLIQUE-SE. 
 
 

Luiz Mario Silveira Spinelli 
   Reitor  

 



 

 

PORTARIA Nº 2400/2018, de 30 de abril de 2018. 
  

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 
Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai 
e das Missões – URI e Presidente da Comissão 
Superior de Seleção Docente, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 27, inciso XV do 
Estatuto, e em atendimento ao previsto na 
Resolução 1750/CUN/12, Artigo 14. 

 
 

RESOLVE: 
 

 
 

Art. 1º - Designar os membros das “Bancas Examinadoras” para a Seleção 
Docente na URI, atendendo indicação da Comissão Interna, para o exercício das 
funções previstas no Art. 12 da Resolução 1750/CUN/2012, como segue: 
 

I – Departamento de Engenharias e Ciência da Computação 
 

1.1. Câmpus de Santo Ângelo 

Matéria/Unidade Curricular: Introdução à Educação a Distância 

Presidente: João Carlos Krause 

Membros: Carlos Oberdan Rolim 

 Rozelaine de Fátima Franzin 

Suplentes: Antônio Vanderlei dos Santos 

 Flávio Kieckow 

 

1.2. Câmpus de Santo Ângelo 

Matéria/Unidade Curricular: Ambientes de Aprendizagem no Ensnio de Ciência e 
Tecnologia 

Presidente: Neusa Maria John Scheid 

Membros: Cênio Back Weyh 

 Rosane Fontana 

Suplentes: Nelson Knak Neto 

 Noemi Boer  
 

1.3. Câmpus de Santo Ângelo 

Matéria/Unidade Curricular: Vibrações 

Presidente: Cleiton Elsner da Fonseca 

Membros: Filipe Molinar Machado 

 João Henrique Bley 

Suplentes: Ana Maria Rosinski Dutra 

 Denizard Batista de Freitas 
 



 

 

1.4. Câmpus de Santo Ângelo 

Matéria/Unidade Curricular: Soldagem de Materiais 

Presidente: Flávio Kieckow 

Membros: Ivan Gomes Jardim 

 Antonio Vanderlei dos Santos 

Suplentes: Ana Maria Rosinski Dutra 

 Bóris Casanova Sokolovicz 

 

1.5. Câmpus de Santo Ângelo 

Matéria/Unidade Curricular: Projeto Interdisciplinar 

Presidente: Nelson Seidler 

Membros: Maria Lorete Thomas Flores 

 Gustavo Martins Cantarelli 

Suplentes: Marcus Thompson Primo 

 Silvio Mauricio Beck 

 

1.6. Câmpus de Santo Ângelo 

Matéria/Unidade Curricular: Engenharia e Segurança do Trabalho 

Presidente: Angelo Trein Lucca  

Membros: Claudio Felipe Tomm 

 Briseidy Marchesan Soares 

Suplentes: Mauro Cesar Marchetti 

 Denizard Batista de Freitas 

 

1.7. Câmpus de Santo Ângelo 

Matéria/Unidade Curricular: Telecomunicações 

Presidente: Nelson Knak Neto 

Membros: Iuri Castro Figueiró 

 Eliani Retzlaff 

Suplentes: Bóris Casanova Sokolovicz 

 Douglas de Castro Karnikowski 

 

1.8. Câmpus de Erechim 

Matéria/Unidade Curricular: Mecânica dos Solos 

Presidente: Cristina Vitorino da Silva 

Membros: Antônio Sérgio do Amaral 

 Merielen Fátima Caramori 

Suplentes: Cláudio Zakrzevski 

 Cristiano Vitorino da Silva 

  
 

1.9. Câmpus de Erechim 

Matéria/Unidade Curricular: Topografia 

Presidente: Vanderlei Decian 

Membros: Jardes Bragagnolo 

 Simone Zanoello  

Suplentes: Suelen Cristina Vanzetto 



 

 

 Clemerson Pedroso 

 
II – Departamento de Ciências da Saúde 
 

2.1. Câmpus de Erechim 

Matéria/Unidade Curricular: Enfermagem Aplicada à Saúde do Idoso 

Presidente: Antonio Augusto Iponema Costa 

Membros: Silvane Roman 

 Angela Maria Brustolin 

Suplente: Samuel S. Romero 

 Márcia Caron 

 

2.2. Câmpus de Erechim 

Matéria/Unidade Curricular: Gerenciamento do Cuidado e do Serviço da Saúde 

Presidente: Luiz Carlos Chicota 

Membros: Fabíola Brzozowski 

 Rozane Restello 

Suplente: Cibele S. Manfredini 

 Felipe Moises 

 

2.3. Câmpus de Erechim 

Matéria/Unidade Curricular: Fisioterapia Neuropediátrica 

Presidente: Miriam Salete Wilk Wisniewski 

Membros: Daiana Mazzola 

 Sônia Beatri Balvedi Zakrzevski 

Suplente: Fernanda Dal’Maso Camera 

 
Mari Sbardellotto 
 

 

2.4. Câmpus de Erechim 

Matéria/Unidade Curricular: Práticas em Saúde Coletiva 

Presidente: Vivian Polachini Skzypek Zanardo 

Membros: Roseana Baggio Spinelli 

 Alessandra Dalla Rosa da Veiga 

Suplente: Gabriela Pegoraro Zemolin 

 Adriane Vanni 

 

2.5. Câmpus de Erechim 

Matéria/Unidade Curricular: Dor orofacial e Distúrbio da ATM 

Presidente: Luis Antônio Di Guida 

Membros: Flavio Zambonato 

 Bernardo Alievi Camargo 

Suplente: Caroline Pietroski Grando 

 Rodrigo Fornel 

 

2.6. Câmpus de Erechim 

Matéria/Unidade Curricular: Cirurgia e Traumatologia Bocomaxilofacial 



 

 

Presidente: Felipe Wehner Flores 

Membros: Carlos Antônio da Silva 

 Karine Angar 

Suplente: Bruno Emmanuelli 

 Albanin Aparecida Meilniczki Pereira 
 

2.7. Câmpus de Santo Ângelo 

Matéria/Unidade Curricular: Atenção Farmacêutica 

Presidente: Vera Regina Andrade de Medeiros 

Membros: Cristiane de Pellegrini Kratz 

 Carlos Augusto Fogliarini Lemos 

Suplente: Karine Santos de Bona Libardoni 

 Claudia Verdum Viegas 

 
2.8. Câmpus de Santo Ângelo 

Matéria/Unidade Curricular: Química Farmacêutica 

Presidente: Tiago Bittencourt de Oliveira 

Membros: Izabel Almeida Alves 

 Carlos Kemper 

Suplente: Letícia Beatriz Matter 

 Romeu Nedel Hilgert 
 

III – Departamento de Ciências Sociais Aplicadas 
 

3.1. Extensão de Santo Ângelo 

Matéria/Unidade Curricular: Direito Processual Civil 

Presidente: Eduardo Meyer Mendes 

Membros: Luis Carlos Rosa 

 Nadir Damiani 

Suplentes: Adalberto Narciso Hommerding 

 José Francisco Dias da Costa Lyra 

 

3.2. Extensão de Santiago 

Matéria/Unidade Curricular: Administração de Recursos Humanos 

Presidente: Anderson Luiz Walker Amorim 

Membros: Augusto José Pinto Souto 

 Marcos Vinicios Machado 

Suplente: Cintia Andréa Dornelles Teixeira 

  

 

3.3. Câmpus de Santiago 

Matéria/Unidade Curricular: Direito Processual Civil 

Presidente: Fabiana Barcelos 

Membros: Angelica Chechi 

 Miguel Garaialdi 

Suplente: João Érico Lucas Coelho 

  



 

 

 

3.4. Câmpus de Santiago 

Matéria/Unidade Curricular: Direito Processual Penal 

Presidente: Adriane Damian Pereira  

Membros: Luiza Odorissi 

 Felipe Antunez 

Suplente: Franciele Tybusch 

  

 

 3.5. Câmpus de Santiago 

Matéria/Unidade Curricular: Contabilidade 

Presidente: Francine Minuzzi Gorski  

Membros: Elaine Maria Dias de Oliveira 

 Tiago Gorski Lacerda  

Suplente: Gilberto Jesus Colinski Girardon 

  

 

3.6. Câmpus de Santiago 

Matéria/Unidade Curricular: Contanilidade e Planejamento Tributário 

Presidente: Lucineide de Fátima Marian 

Membros: Dirceu Luiz Alberti  

 Olívio Bochi Brum 

Suplente: Gilberto Jesus Colinski Girardon 

  

  

3.7. Câmpus de São Luiz Gonzaga 

Matéria/Unidade Curricular: Direito Penal 

Presidente: Cristiane Menna Barreto Azambuja  

Membros: Maria Cristina Schneider Lucion 

 Dinara Bortoli Tomasi 

Suplentes: Ireneu Aloisio Schmidt 

 Jaqueline Schimanoski Machado Roberto 

 

3.8. Câmpus de Erechim  

Matéria/Unidade Curricular: Estágio de Prática Jurídica 

Presidente: Simone Gasperin de Albuquerque 

Membros: Diana Casarin Zanatta 

 Luciane Gressana 

Suplentes: Luciano Alves dos Santos 

 José Luís Dalla Costa 
 

 
IV – Departamento de Ciências Humanas 
 

4.1. Câmpus de Erechim 

Matéria/Unidade Curricular: Técnicas de Observação e Descrição 

Presidente: Felipe Biasus 



 

 

Membros: Idanir Ecco 

 Letícia R. S. Pinheiro 

Suplentes: Caroline V. Azambuja 

 Anelise Brod 

 

4.2. Câmpus de Erechim 

Matéria/Unidade Curricular: Entrevista em Psicologia 

Presidente: Angélica Neumann 

Membros: Jacqueline R. B. Enricone 

 Lucila Augusta Campesatto 

Suplentes: Claodomir Antonio Martinazzo 

 Junior Luiz de Souza 
 

4.3. Câmpus de Erechim 

Matéria/Unidade Curricular: Processos Clínicos 

Presidente: Simone Krahl 

Membros: Cassandra Cardoso 

 Lia Mara Inês Albertoni Rohenkohl 

Suplentes: Fernanda Grendene 

 Hélia Valério Thibes 

 
Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data. 
 

 REGISTRE-SE, 
 PUBLIQUE-SE. 
 
 
      Luiz Mario Silveira Spinelli 
                             Reitor 

                Presidente da Comissão Superior 



 

 

 

PORTARIA Nº 2401, de 02 de maio de 2018. 
 

 
 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da Universidade 
Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões – URI, no 
uso das atribuições regimentais e estatutárias e 
considerando o disposto na Resolução nº 2422/CUN/2018, 

 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Nomear os Professores que constituirão a Comissão Permanente de 

Seleção e Acompanhamento de Bolsas de Estudos da URI – Câmpus de Erechim, 
para os alunos do Curso de Medicina, como segue: 

 
- Representantes da Direção  

. Prof. Paulo Roberto Giollo – Diretor Administrativo 

. Profa. Elisabete Maria Zanin – Diretora Acadêmica 
- Representantes do Corpo Docente 

. Profa. Miriam Salete Vilk Wisniewski 

. Profa. Andrea Mignoni 
- Representantes dos Discentes 

. Rafael Braulos de Mello – Presidente do DCE 

. João Felipe Brandão Roman – Vice-Presidente noturno do DCE 
 

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data. 
 
 REGISTRE-SE, 
 PUBLIQUE-SE. 
 
 

Luiz Mario Silveira Spinelli 
   Reitor  



 

 

  
PORTARIA Nº 2402, de 02 de maio de 2018. 

 
 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 
Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões - URI, no uso das 
atribuições previstas no art. 25 inciso III, do 
Estatuto e, em consonância com a Resolução 
nº 1750/CUN/2012, Art. 10, 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 

 
Art.1º - Designar os membros da Comissão Interna do Processo de 

Recrutamento e Seleção Docente, na Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai 
e das Missões – URI – Extensão de São Luiz Gonzaga, para o exercício das funções 
previstas no Art. 9º da Resolução 1750/CUN/2012, como segue: 

 

 Dinara Bortoli Tomasi – Diretora Geral – Presidente 

 Simone de Carli – Representante do Setor de Recursos Humanos 

 Lizandra Andrade Nascimento – Representante do Setor de Acompanhamento 
Psicológico 

 Ana Luci Santos da Silva – Representante do Setor de Recursos Humanos 
 

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data, revogando-se a 
Portaria Nº 1801, de 08 de setembro de 2014. 

 
 
 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE. 

 
Luiz Mario Silveira Spinelli 

   Reitor  
      Presidente da Comissão Superior 

 



 

 

 

PORTARIA Nº 2403, de 02 de maio de 2018. 
 

 
 

 
Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 

Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões - URI, no uso das 
atribuições previstas no art. 25 inciso III, do 
Estatuto e, em consonância com a Resolução 
nº 1750/CUN/2012, Art.10, 

 
 

RESOLVE: 
 
 

 
Art.1º - Designar os membros da Comissão Interna do Processo de 

Recrutamento e Seleção Docente, na Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões – URI – Câmpus de Santiago, para o exercício das 
funções previstas no Art. 9º da Resolução 1750/CUN/2012, como segue: 

 

 Michele Noal Beltrão – Diretora Acadêmica – Presidente 

 Jorge Padilha dos Santos – Diretor Administrativo 

 Fabiane Anibele Disconzi – Representante do Setor de Recursos 
Humanos 

 Anahy Silveira Freitas Azambuja de Oliveira – Representante do Setor de 
Acompanhamento Psicológico 
 
Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data, revogando-se a 

Portaria nº 2061, de 04 de abril de 2016. 
 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE. 

 
 
Luiz Mario Silveira Spinelli 

       Reitor  
      Presidente da Comissão Superior 



 

 

 
PORTARIA Nº 2404, de 02 de maio de 2018. 

 
 
 

 
 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da Universidade 
Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões – URI, no 
uso das atribuições regimentais e estatutárias e 
considerando a Lei 10.861/2004, o Decreto 5773/2006, que 
estabelece diretrizes para os processos de avaliação 
institucional e ao disposto na Resolução nº 01/2010, da 
CONAES, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Nomear os Professores que constituirão o NDE – Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de Ciência da Computação, no Campus de Erechim, os quais 
terão a função primordial de elaborar e manter atualizado o Projeto Pedagógico do 
Curso (PPC), definindo sua concepção, filosofia e fundamentos norteadores, 
atendendo ao que prescrevem as diretrizes emanadas dos órgãos educacionais ou de 
classe ligados ao Curso, como segue: 

 
- Me. Neilor Avelino Tonin - Presidente  
- Me. Claodomir Antonio Martinazzo 
- Me. Daniel Menin Tortelli 
- Me. Fabio Asturian Zanin  
- Me. Gerson Eduardo Groth  
- Me. Silvério Fortunato 
 
Art. 3º - A presente portaria entra em vigor nesta data, revogando-se a Portaria 

nº 2121, de 22 de agosto de 2016. 
 

 
 REGISTRE-SE, 
 PUBLIQUE-SE. 
 
 
            Luiz Mario Silveira Spinelli 
                         Reitor 



 

 

PORTARIA Nº 2405, de 04 de maio de 2018. 
 

 
 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 
Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões - URI, no uso das 
atribuições previstas no art. 27, inciso III do 
Estatuto e, em consonância com a Resolução 
nº 2069/CUN/2015, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art.1º - NOMEAR Daniela dos Santos de Oliveira, como membro titular, 
para desempenhar as funções de Consultor do Comitê Institucional de Avaliação 
de Projetos de Extensão – CIAPEX, na Área do Conhecimento de Ciências 
Agrárias, no Campus de Erechim, para um mandato que se estende até 03 de 
maio de 2021. 
 

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE. 

 
 
 
Luiz Mario Silveira Spinelli 

   Reitor  
 



 

 

PORTARIA Nº 2406, de 04 de maio de 2018. 
 

 
 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 
Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões - URI, no uso das 
atribuições previstas no art. 27, inciso III do 
Estatuto e, em consonância com a Resolução 
nº 2069/CUN/2015, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art.1º - NOMEAR Luiz Pedro Hillesheim, como membro titular, para 
desempenhar as funções de Consultor do Comitê Institucional de Avaliação de 
Projetos de Extensão – CIAPEX, na Área do Conhecimento de Ciências 
Agrárias, no Campus de Frederico Westphalen, para um mandato que se 
estende até 03 de maio de 2021. 
 

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE. 

 
 
 
Luiz Mario Silveira Spinelli 

   Reitor  
 



 

 

PORTARIA Nº 2407, de 04 de maio de 2018. 
 

 
 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 
Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões - URI, no uso das 
atribuições previstas no art. 27, inciso III do 
Estatuto e, em consonância com a Resolução 
nº 2069/CUN/2015, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art.1º - NOMEAR Vitor Cauduro Girardello, como membro titular, para 
desempenhar as funções de Consultor do Comitê Institucional de Avaliação de 
Projetos de Extensão – CIAPEX, na Área do Conhecimento de Ciências 
Agrárias, no Campus de Santo Ângelo, para um mandato que se estende até 03 
de maio de 2021. 
 

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE. 

 
 
 
Luiz Mario Silveira Spinelli 

   Reitor  
 



 

 

PORTARIA Nº 2408, de 04 de maio de 2018. 
 

 
 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 
Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões - URI, no uso das 
atribuições previstas no art. 27, inciso III do 
Estatuto e, em consonância com a Resolução 
nº 2069/CUN/2015, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art.1º - NOMEAR Giselda Aparecida Ghisleni, como suplente, para 
desempenhar as funções de Consultor do Comitê Institucional de Avaliação de 
Projetos de Extensão – CIAPEX, na Área do Conhecimento de Ciências 
Agrárias, no Campus de Santo Ângelo, para um mandato que se estende até 03 
de maio de 2021. 
 

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE. 

 
 
 
Luiz Mario Silveira Spinelli 

   Reitor  
 



 

 

PORTARIA Nº 2409, de 04 de maio de 2018. 
 

 
 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 
Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões - URI, no uso das 
atribuições previstas no art. 27, inciso III do 
Estatuto e, em consonância com a Resolução 
nº 2069/CUN/2015, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art.1º - NOMEAR Vânius Ventorini Veiga, como suplente, para 
desempenhar as funções de Consultor do Comitê Institucional de Avaliação de 
Projetos de Extensão – CIAPEX, na Área do Conhecimento de Ciências 
Agrárias, no Campus de Santiago, para um mandato que se estende até 03 de 
maio de 2021. 
 

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE. 

 
 
 
Luiz Mario Silveira Spinelli 

   Reitor  
 



 

 

PORTARIA Nº 2410, de 04 de maio de 2018. 
 

 
 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 
Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões - URI, no uso das 
atribuições previstas no art. 27, inciso III do 
Estatuto e, em consonância com a Resolução 
nº 2069/CUN/2015, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art.1º - NOMEAR Cisnara Pires Amaral, como membro titular, para 
desempenhar as funções de Consultor do Comitê Institucional de Avaliação de 
Projetos de Extensão – CIAPEX, na Área do Conhecimento de Ciências 
Biológicas, no Campus de Santiago, para um mandato que se estende até 03 de 
maio de 2021. 
 

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE. 

 
 
 
Luiz Mario Silveira Spinelli 

   Reitor  
 



 

 

PORTARIA Nº 2411, de 04 de maio de 2018. 
 

 
 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 
Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões - URI, no uso das 
atribuições previstas no art. 27, inciso III do 
Estatuto e, em consonância com a Resolução 
nº 2069/CUN/2015, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art.1º - NOMEAR Claudia Felin Cerutti Kuhnen, como membro titular, 
para desempenhar as funções de Consultor do Comitê Institucional de Avaliação 
de Projetos de Extensão – CIAPEX, na Área do Conhecimento de Ciências 
Biológicas, no Campus de Frederico Westphalen, para um mandato que se 
estende até 03 de maio de 2021. 
 

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE. 

 
 
 
Luiz Mario Silveira Spinelli 

   Reitor  
 



 

 

PORTARIA Nº 2412, de 04 de maio de 2018. 
 

 
 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 
Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões - URI, no uso das 
atribuições previstas no art. 27, inciso III do 
Estatuto e, em consonância com a Resolução 
nº 2069/CUN/2015, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art.1º - NOMEAR Sônia Beatris Balvedi Zakrzevski, como membro 
titular, para desempenhar as funções de Consultor do Comitê Institucional de 
Avaliação de Projetos de Extensão – CIAPEX, na Área do Conhecimento de 
Ciências Biológicas, no Campus de Erechim, para um mandato que se estende 
até 03 de maio de 2021. 
 

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE. 

 
 
 
Luiz Mario Silveira Spinelli 

   Reitor  
 



 

 

PORTARIA Nº 2413, de 04 de maio de 2018. 
 

 
 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 
Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões - URI, no uso das 
atribuições previstas no art. 27, inciso III do 
Estatuto e, em consonância com a Resolução 
nº 2069/CUN/2015, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art.1º - NOMEAR Maria Lorete Thomas Flores, como suplente, para 
desempenhar as funções de Consultor do Comitê Institucional de Avaliação de 
Projetos de Extensão – CIAPEX, na Área do Conhecimento de Ciências 
Biológicas, no Campus de Santo Ângelo, para um mandato que se estende até 
03 de maio de 2021. 
 

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE. 

 
 
 
Luiz Mario Silveira Spinelli 

   Reitor  
 

 
 
 



 

 

PORTARIA Nº 2414, de 04 de maio de 2018. 
 

 
 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 
Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões - URI, no uso das 
atribuições previstas no art. 27, inciso III do 
Estatuto e, em consonância com a Resolução 
nº 2069/CUN/2015, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art.1º - NOMEAR Antônio Vanderlei dos Santos, como membro titular, 
para desempenhar as funções de Consultor do Comitê Institucional de Avaliação 
de Projetos de Extensão – CIAPEX, na Área do Conhecimento de Ciências 
Exatas e da Terra, no Campus de Santo Ângelo, para um mandato que se 
estende até 03 de maio de 2021. 
 

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE. 

 
 
 
Luiz Mario Silveira Spinelli 

   Reitor  
 

 
 
 



 

 

PORTARIA Nº 2415, de 04 de maio de 2018. 
 

 
 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 
Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões - URI, no uso das 
atribuições previstas no art. 27, inciso III do 
Estatuto e, em consonância com a Resolução 
nº 2069/CUN/2015, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art.1º - NOMEAR Paula Balestrin, como membro titular, para 
desempenhar as funções de Consultor do Comitê Institucional de Avaliação de 
Projetos de Extensão – CIAPEX, na Área do Conhecimento de Ciências Exatas 
e da Terra, no Campus de Frederico Westphalen, para um mandato que se 
estende até 03 de maio de 2021. 
 

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE. 

 
 
 
Luiz Mario Silveira Spinelli 

   Reitor  
 

 
 



 

 

PORTARIA Nº 2416, de 04 de maio de 2018. 
 

 
 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 
Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões - URI, no uso das 
atribuições previstas no art. 27, inciso III do 
Estatuto e, em consonância com a Resolução 
nº 2069/CUN/2015, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art.1º - NOMEAR Simone Fátima Zanoello, como membro titular, para 
desempenhar as funções de Consultor do Comitê Institucional de Avaliação de 
Projetos de Extensão – CIAPEX, na Área do Conhecimento de Ciências Exatas 
e da Terra, no Campus de Erechim, para um mandato que se estende até 03 de 
maio de 2021. 
 

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE. 

 
 
 
Luiz Mario Silveira Spinelli 

   Reitor  
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PORTARIA Nº 2417, de 04 de maio de 2018. 
 

 
 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 
Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões - URI, no uso das 
atribuições previstas no art. 27, inciso III do 
Estatuto e, em consonância com a Resolução 
nº 2069/CUN/2015, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art.1º - NOMEAR Fabiana Goulart de Lima como suplente, para 
desempenhar as funções de Consultor do Comitê Institucional de Avaliação de 
Projetos de Extensão – CIAPEX, na Área do Conhecimento de Ciências Exatas 
e da Terra, no Campus de Santiago, para um mandato que se estende até 03 de 
maio de 2021. 
 

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE. 

 
 
 
Luiz Mario Silveira Spinelli 

   Reitor  
 

 
 



 

 

PORTARIA Nº 2418, de 04 de maio de 2018. 
 

 
 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 
Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões - URI, no uso das 
atribuições previstas no art. 27, inciso III do 
Estatuto e, em consonância com a Resolução 
nº 2069/CUN/2015, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art.1º - NOMEAR Rosangela Ferreira Prestes, como suplente, para 
desempenhar as funções de Consultor do Comitê Institucional de Avaliação de 
Projetos de Extensão – CIAPEX, na Área do Conhecimento de Ciências Exatas 
e da Terra, no Campus de Santo Ângelo, para um mandato que se estende até 
03 de maio de 2021. 
 

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE. 

 
 
 
Luiz Mario Silveira Spinelli 

   Reitor  
 



 

 

PORTARIA Nº 2419, de 04 de maio de 2018. 
 

 
 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 
Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões - URI, no uso das 
atribuições previstas no art. 27, inciso III do 
Estatuto e, em consonância com a Resolução 
nº 2069/CUN/2015, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art.1º - NOMEAR Cíntia Andréa Dornelles Teixeira, como membro 
titular, para desempenhar as funções de Consultor do Comitê Institucional de 
Avaliação de Projetos de Extensão – CIAPEX, na Área do Conhecimento de 
Ciências Humanas, no Campus de Santiago, para um mandato que se estende 
até 03 de maio de 2021. 
 

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE. 

 
 
 
Luiz Mario Silveira Spinelli 

   Reitor  
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PORTARIA Nº 2420, de 04 de maio de 2018. 
 

 
 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 
Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões - URI, no uso das 
atribuições previstas no art. 27, inciso III do 
Estatuto e, em consonância com a Resolução 
nº 2069/CUN/2015, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art.1º - NOMEAR Juliane Claudia Piovesan, como membro titular, para 
desempenhar as funções de Consultor do Comitê Institucional de Avaliação de 
Projetos de Extensão – CIAPEX, na Área do Conhecimento de Ciências 
Humanas, no Campus de Frederico Westphalen, para um mandato que se 
estende até 03 de maio de 2021. 
 

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE. 

 
 
 
Luiz Mario Silveira Spinelli 

   Reitor  
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PORTARIA Nº 2421, de 04 de maio de 2018. 
 

 
 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 
Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões - URI, no uso das 
atribuições previstas no art. 27, inciso III do 
Estatuto e, em consonância com a Resolução 
nº 2069/CUN/2015, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art.1º - NOMEAR Sonia Regina Bressan Vieira, como membro titular, 
para desempenhar as funções de Consultor do Comitê Institucional de Avaliação 
de Projetos de Extensão – CIAPEX, na Área do Conhecimento de Ciências 
Humanas, no Campus de São Luiz Gonzaga, para um mandato que se estende 
até 03 de maio de 2021. 
 

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE. 

 
 
 
Luiz Mario Silveira Spinelli 

   Reitor  
 

 
 
 



 

 

PORTARIA Nº 2422, de 04 de maio de 2018. 
 

 
 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 
Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões - URI, no uso das 
atribuições previstas no art. 27, inciso III do 
Estatuto e, em consonância com a Resolução 
nº 2069/CUN/2015, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art.1º - NOMEAR Lizete Dieguez Piber, como suplente, para 
desempenhar as funções de Consultor do Comitê Institucional de Avaliação de 
Projetos de Extensão – CIAPEX, na Área do Conhecimento de Ciências 
Humanas, no Campus de Santo Ângelo, para um mandato que se estende até 
03 de maio de 2021. 
 

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE. 

 
 
 
Luiz Mario Silveira Spinelli 

   Reitor  
 

 
 
 



 

 

PORTARIA Nº 2423, de 04 de maio de 2018. 
 

 
 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 
Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões - URI, no uso das 
atribuições previstas no art. 27, inciso III do 
Estatuto e, em consonância com a Resolução 
nº 2069/CUN/2015, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art.1º - NOMEAR Thiago Ferreira Mucenecki, como suplente, para 
desempenhar as funções de Consultor do Comitê Institucional de Avaliação de 
Projetos de Extensão – CIAPEX, na Área do Conhecimento de Ciências 
Humanas, no Campus de Santiago, para um mandato que se estende até 03 de 
maio de 2021. 
 

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE. 

 
 
 
Luiz Mario Silveira Spinelli 

   Reitor  
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PORTARIA Nº 2424, de 04 de maio de 2018. 
 

 
 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 
Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões - URI, no uso das 
atribuições previstas no art. 27, inciso III do 
Estatuto e, em consonância com a Resolução 
nº 2069/CUN/2015, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art.1º - NOMEAR Cinara Valency Enéas Mürmann, como membro 
titular, para desempenhar as funções de Consultor do Comitê Institucional de 
Avaliação de Projetos de Extensão – CIAPEX, na Área do Conhecimento de 
Ciências da Saúde, no Campus de Santo Ângelo, para um mandato que se 
estende até 03 de maio de 2021. 
 

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE. 

 
 
 
Luiz Mario Silveira Spinelli 

   Reitor  
 

 
 
 



 

 

PORTARIA Nº 2425, de 04 de maio de 2018. 
 

 
 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 
Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões - URI, no uso das 
atribuições previstas no art. 27, inciso III do 
Estatuto e, em consonância com a Resolução 
nº 2069/CUN/2015, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art.1º - NOMEAR Daniela Olea Vanz, como membro titular, para 
desempenhar as funções de Consultor do Comitê Institucional de Avaliação de 
Projetos de Extensão – CIAPEX, na Área do Conhecimento de Ciências da 
Saúde, no Campus de Frederico Westphalen, para um mandato que se estende 
até 03 de maio de 2021. 
 

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE. 

 
 
 
Luiz Mario Silveira Spinelli 

   Reitor  
 

 
 
 
 



 

 

PORTARIA Nº 2426, de 04 de maio de 2018. 
 

 
 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 
Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões - URI, no uso das 
atribuições previstas no art. 27, inciso III do 
Estatuto e, em consonância com a Resolução 
nº 2069/CUN/2015, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art.1º - NOMEAR Patrícia Bitencourt Toscani Greco, como membro 
titular, para desempenhar as funções de Consultor do Comitê Institucional de 
Avaliação de Projetos de Extensão – CIAPEX, na Área do Conhecimento de 
Ciências da Saúde, no Campus de Santiago, para um mandato que se estende 
até 03 de maio de 2021. 
 

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE. 

 
 
 
Luiz Mario Silveira Spinelli 

   Reitor  
 

 
 



 

 

PORTARIA Nº 2427, de 04 de maio de 2018. 
 

 
 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 
Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões - URI, no uso das 
atribuições previstas no art. 27, inciso III do 
Estatuto e, em consonância com a Resolução 
nº 2069/CUN/2015, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art.1º - NOMEAR Cibele Sandri Manfredini, como suplente, para 
desempenhar as funções de Consultor do Comitê Institucional de Avaliação de 
Projetos de Extensão – CIAPEX, na Área do Conhecimento de Ciências da 
Saúde, no Campus de Erechim, para um mandato que se estende até 03 de 
maio de 2021. 
 

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE. 

 
 
 
Luiz Mario Silveira Spinelli 

   Reitor  
 

 
 



 

 

PORTARIA Nº 2428, de 04 de maio de 2018. 
 

 
 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 
Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões - URI, no uso das 
atribuições previstas no art. 27, inciso III do 
Estatuto e, em consonância com a Resolução 
nº 2069/CUN/2015, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art.1º - NOMEAR Sandra Ost Rodrigues, como suplente, para 
desempenhar as funções de Consultor do Comitê Institucional de Avaliação de 
Projetos de Extensão – CIAPEX, na Área do Conhecimento de Ciências da 
Saúde, no Campus de Santiago, para um mandato que se estende até 03 de 
maio de 2021. 
 

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE. 

 
 
 
Luiz Mario Silveira Spinelli 

   Reitor  
 

 
 
 
 



 

 

PORTARIA Nº 2429, de 04 de maio de 2018. 
 

 
 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 
Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões - URI, no uso das 
atribuições previstas no art. 27, inciso III do 
Estatuto e, em consonância com a Resolução 
nº 2069/CUN/2015, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art.1º - NOMEAR Luana Maíra Moura de Almeida, como membro titular, 
para desempenhar as funções de Consultor do Comitê Institucional de Avaliação 
de Projetos de Extensão – CIAPEX, na Área do Conhecimento de Ciências 
Sociais Aplicadas, no Campus de Santo Ângelo, para um mandato que se 
estende até 03 de maio de 2021. 
 

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE. 

 
 
 
Luiz Mario Silveira Spinelli 

   Reitor  
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

PORTARIA Nº 2430, de 04 de maio de 2018. 
 

 
 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 
Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões - URI, no uso das 
atribuições previstas no art. 27, inciso III do 
Estatuto e, em consonância com a Resolução 
nº 2069/CUN/2015, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art.1º - NOMEAR Osmar Antonio Bonzanini, como membro titular, para 
desempenhar as funções de Consultor do Comitê Institucional de Avaliação de 
Projetos de Extensão – CIAPEX, na Área do Conhecimento de Ciências Sociais 
Aplicadas, no Campus de Frederico Westphalen, para um mandato que se 
estende até 03 de maio de 2021. 
 

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE. 

 
 
 
Luiz Mario Silveira Spinelli 

   Reitor  
 



 

 

PORTARIA Nº 2431, de 04 de maio de 2018. 
 

 
 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 
Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões - URI, no uso das 
atribuições previstas no art. 27, inciso III do 
Estatuto e, em consonância com a Resolução 
nº 2069/CUN/2015, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art.1º - NOMEAR Vera Maria Calegari Detoni, como membro titular, para 
desempenhar as funções de Consultor do Comitê Institucional de Avaliação de 
Projetos de Extensão – CIAPEX, na Área do Conhecimento de Ciências Sociais 
Aplicadas, no Campus de Erechim, para um mandato que se estende até 03 de 
maio de 2021. 
 

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE. 

 
 
 
Luiz Mario Silveira Spinelli 

   Reitor  
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

PORTARIA Nº 2432, de 04 de maio de 2018. 
 

 
 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 
Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões - URI, no uso das 
atribuições previstas no art. 27, inciso III do 
Estatuto e, em consonância com a Resolução 
nº 2069/CUN/2015, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art.1º - NOMEAR Darci Luiz Kuiawinski, como suplente, para 
desempenhar as funções de Consultor do Comitê Institucional de Avaliação de 
Projetos de Extensão – CIAPEX, na Área do Conhecimento de Ciências Sociais 
Aplicadas, no Campus de Erechim, para um mandato que se estende até 03 de 
maio de 2021. 
 

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE. 

 
 
 
Luiz Mario Silveira Spinelli 

   Reitor  
 

 
 
 



 

 

PORTARIA Nº 2433, de 04 de maio de 2018. 
 

 
 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 
Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões - URI, no uso das 
atribuições previstas no art. 27, inciso III do 
Estatuto e, em consonância com a Resolução 
nº 2069/CUN/2015, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art.1º - NOMEAR Sara Roesler, como suplente, para desempenhar as 
funções de Consultor do Comitê Institucional de Avaliação de Projetos de 
Extensão – CIAPEX, na Área do Conhecimento de Ciências Sociais Aplicadas, 
no Campus de Erechim, para um mandato que se estende até 03 de maio de 
2021. 
 

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE. 

 
 
 
Luiz Mario Silveira Spinelli 

   Reitor  
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 2434, de 04 de maio de 2018. 
 

 
 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 
Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões - URI, no uso das 
atribuições previstas no art. 27, inciso III do 
Estatuto e, em consonância com a Resolução 
nº 2069/CUN/2015, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art.1º - NOMEAR Eduardo Ferreira da Silva, como membro titular, para 
desempenhar as funções de Consultor do Comitê Institucional de Avaliação de 
Projetos de Extensão – CIAPEX, na Área do Conhecimento de Engenharias e 
Ciência da Computação, no Campus de Santiago, para um mandato que se 
estende até 03 de maio de 2021. 
 

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE. 

 
 
 
Luiz Mario Silveira Spinelli 

   Reitor  
 

 
 
 
 
 



 

 

 

PORTARIA Nº 2435, de 04 de maio de 2018. 
 

 
 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 
Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões - URI, no uso das 
atribuições previstas no art. 27, inciso III do 
Estatuto e, em consonância com a Resolução 
nº 2069/CUN/2015, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art.1º - NOMEAR Lincoln Grass Viapiana, como membro titular, para 
desempenhar as funções de Consultor do Comitê Institucional de Avaliação de 
Projetos de Extensão – CIAPEX, na Área do Conhecimento de Engenharias e 
Ciência da Computação, no Campus de Frederico Westphalen, para um 
mandato que se estende até 03 de maio de 2021. 
 

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE. 

 
 
 
Luiz Mario Silveira Spinelli 

   Reitor  
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PORTARIA Nº 2436, de 04 de maio de 2018. 
 

 
 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 
Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões - URI, no uso das 
atribuições previstas no art. 27, inciso III do 
Estatuto e, em consonância com a Resolução 
nº 2069/CUN/2015, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art.1º - NOMEAR Nataly Leidens, como membro titular, para 
desempenhar as funções de Consultor do Comitê Institucional de Avaliação de 
Projetos de Extensão – CIAPEX, na Área do Conhecimento de Engenharias e 
Ciência da Computação, no Campus de Santo Ângelo, para um mandato que se 
estende até 03 de maio de 2021. 
 

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE. 

 
 
 
Luiz Mario Silveira Spinelli 

   Reitor  
 
 



 

 

PORTARIA Nº 2437, de 04 de maio de 2018. 
 

 
 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 
Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões - URI, no uso das 
atribuições previstas no art. 27, inciso III do 
Estatuto e, em consonância com a Resolução 
nº 2069/CUN/2015, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art.1º - NOMEAR Fabio Asturian Zanin, como suplente, para 
desempenhar as funções de Consultor do Comitê Institucional de Avaliação de 
Projetos de Extensão – CIAPEX, na Área do Conhecimento de Engenharias e 
Ciência da Computação, no Campus de Erechim, para um mandato que se 
estende até 03 de maio de 2021. 
 

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE. 

 
 
 
Luiz Mario Silveira Spinelli 

   Reitor  



 

 

PORTARIA Nº 2438, de 04 de maio de 2018. 
 

 
 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 
Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões - URI, no uso das 
atribuições previstas no art. 27, inciso III do 
Estatuto e, em consonância com a Resolução 
nº 2069/CUN/2015, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art.1º - NOMEAR Iuri Castro Figueiró, como suplente, para 
desempenhar as funções de Consultor do Comitê Institucional de Avaliação de 
Projetos de Extensão – CIAPEX, na Área do Conhecimento de Engenharias e 
Ciência da Computação, no Campus de Santo Ângelo, para um mandato que se 
estende até 03 de maio de 2021. 
 

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE. 

 
 
 
Luiz Mario Silveira Spinelli 

   Reitor  



 

 

PORTARIA Nº 2439, de 04 de maio de 2018. 
 

 
 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 
Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões - URI, no uso das 
atribuições previstas no art. 27, inciso III do 
Estatuto e, em consonância com a Resolução 
nº 2069/CUN/2015, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art.1º - NOMEAR Eliane de Fátima Manenti Rangel, como membro 
titular, para desempenhar as funções de Consultor do Comitê Institucional de 
Avaliação de Projetos de Extensão – CIAPEX, na Área do Conhecimento de 
Linguística, Letras e Artes, no Campus de Santiago, para um mandato que se 
estende até 03 de maio de 2021. 
 

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE. 

 
 
 
Luiz Mario Silveira Spinelli 

   Reitor  



 

 

PORTARIA Nº 2440, de 04 de maio de 2018. 
 

 
 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 
Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões - URI, no uso das 
atribuições previstas no art. 27, inciso III do 
Estatuto e, em consonância com a Resolução 
nº 2069/CUN/2015, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art.1º - NOMEAR Rosângela Fachel de Medeiros, como membro titular, 
para desempenhar as funções de Consultor do Comitê Institucional de Avaliação 
de Projetos de Extensão – CIAPEX, na Área do Conhecimento de Linguística, 
Letras e Artes, no Campus de Frederico Westphalen, para um mandato que se 
estende até 03 de maio de 2021. 
 

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE. 

 
 
 
Luiz Mario Silveira Spinelli 

   Reitor  
 



 

 

PORTARIA Nº 2441, de 04 de maio de 2018. 
 

  

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 
Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai 
e das Missões - URI, no uso das atribuições 
Estatutárias e considerando o Processo de 
Seleção de Docentes da Escola de Educação 
Básica da URI – Erechim, 

 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art. 1º - Nomear a professora Rosicler Matiasso, para a disciplina de 
Matemática, no Ensino Fundamental I e II e Ensino Médio, aprovada no Processo 
Seletivo de Docentes 02/2016, a qual deverá ser enquadrada no Plano de Carreira 
Docente da Escola de Educação Básica da FuRI/URI, pelo setor de Recursos 
Humanos do Campus de Erechim. 

 
 
Art. 2º - O disposto nesta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
 
 REGISTRE-SE, 
 PUBLIQUE-SE. 
 
 

  
Luiz Mario Silveira Spinelli 
             Reitor  



 

 

PORTARIA Nº 2442, de 07 de maio de 2018. 
 

 
 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 
Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões - URI, no uso das 
atribuições previstas no art. 27 inciso III do 
Estatuto e, considerando as eleições 
realizadas no dia 16 de abril de 2018, 
conforme Edital 11/2018, 

 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art.1º - NOMEAR o Prof. Dr. Rodrigo Fornel, para do cargo de 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ecologia da URI, para exercer 
as atribuições previstas nas Resoluções 1808/CUN/2013. 

 
 

Art. 2º - O presente mandato terá a duração de 3(três) anos, a contar da 
presente data. 

 
 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE. 

 
 
 
Luiz Mario Silveira Spinelli 

      Reitor  



 

 

PORTARIA Nº 2443, de 07 de maio de 2018. 
 

 
 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 
Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões - URI, no uso das 
atribuições previstas no art. 27 inciso III do 
Estatuto e, considerando as eleições 
realizadas no dia 16 de abril de 2018, 
conforme Edital 11/2018, 

 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art.1º - NOMEAR o Prof. Dr. Luiz Ubiratan Hepp, para do cargo de Sub-
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ecologia da URI, para exercer 
as atribuições previstas nas Resoluções 1808/CUN/2013. 

 
 

Art. 2º - O presente mandato terá a duração de 3(três) anos, a contar da 
presente data. 

 
 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE. 

 
 
 
Luiz Mario Silveira Spinelli 

      Reitor  



 

 

PORTARIA Nº 2444, de 09 de maio de 2018. 
 
 

 

 

 
Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da Universidade 

Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões – URI, no 
uso das atribuições regimentais e estatutárias e 
considerando a Lei 10.861/2004, o Decreto 5773/2006, que 
estabelece diretrizes para os processos de avaliação 
institucional e ao disposto na Resolução nº01/2010, da 
CONAES 

 
 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Nomear os Professores que constituirão o NDE – Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de Química Industrial, no Câmpus de Santo Ângelo, os quais 
terão a função primordial de elaborar e manter atualizado o Projeto Pedagógico do 
Curso (PPC), definindo sua concepção, filosofia e fundamentos norteadores, 
atendendo ao que prescrevem as diretrizes emanadas dos órgãos educacionais ou de 
classe ligados ao Curso, como segue: 

 
Ma. Nataly Leidens – Presidente 
Dr. Antônio Vanderlei dos Santos 
Me. Isaac dos Santos Nunes 
Dr. Marcelo Paulo Stracke 
Dra. Patrícia Siqueira Alves 

 

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor nesta data, revogando-se a Portaria 
nº  1215, de 22 de março de 2012. 

 
  

 REGISTRE-SE, 
 PUBLIQUE-SE. 

 
Luiz Mario Silveira Spinelli 

     Reitor  

 


